35 “... ulterius ipse Creator assumsit creaturam, ut nos ab amore creaturae retraheret et ad amorem Dei revocaret...” *Serm Dom in Septuag 1 (IX 196b)*.

36 “... quia de interioribus ad exteriora egressi eramus, de superioribus ad inferiora cecideramus, creaturam pro Creatore diligebamus; ideo Dominus noster Iesus Christus venit de interioribus ad exteriora... ut nos de exterioribus ad interiora revocaret. De superioribus etiam descendit ad inferiora... ut nos de inferioribus traheret ad superiora. Ipse nihilominus Creator noster assumsit creaturam, ... ut ab amore inordinato creaturae ad suum amorem reduceret.” *De regno Dei n 11*.

37 *Comm Jo c 18 v 38 n 67 q 1 (VI 489)*.

38 *Comm Luc c 24 v 17 n 22 (VI 593b)*.

39 “... mundus Christum ignoravit ut caecus... odivit ut invidus... occidit ut sacrilegus...” *Col Jo c 7 c 30 v 7 n 1 (VI 570)*; “Mundus inquit, me odit. Odivit eum sicut invidus, quia Christus magnus erat in mundo; odivit eum sicut adversarius, quia Christus erat contrarius mundo; odivit eum sicut mali conscius, quia Christus erat alienus a mundo... et ideo suspectus habebatur a mundo; propter quod odiebat eum mundus.” *ibid n 2*.

40 “... per odium malignitatis... quia minus volunt sustinere, vitia sua tangi... vel quia potius timebant perdere honorem suum. Et haec fuit principalis ratio, quae movit illos ad occidendum Christum. Et haec ratione totus hic mundus, quia amat privatum bonum, quasi coniuravit contra Christum, qui dicit ipsum contemnendum...” *Comm Luc c 19 n 74 (VII 500)*.

como era inocente y bienhechor<sup>41</sup>. Ni siquiera le consideraron digno de morir en el mundo: fue levantado en alto y colgado entre el cielo y la tierra<sup>42</sup>. Pero, al mismo tiempo, por ello fue la luz del mundo y vino a él como luz para dirigirlo, como mediador para liberarlo, como amigo para convivir en él, como esposo para cohabitar, como rey a presidir<sup>43</sup>. Así, paradójicamente, al ser muerto por el mundo, el Señor vence al mundo. Cristo abandona al mundo en su manera de vivir, lo supera en la Pasión, lo reprende en la predicación. Pero todo esto no termina en una mera negatividad, sino que está en función de la “conversión a Dios” y de la recuperación de lo corporal sublimado en la Resurrección y de todo el mundo transformado en la parusía. La cruz es la etapa transitoria, no definitiva, necesaria para llegar al Reino<sup>44</sup>.

*3.2. En particular, (frente específicamente a los bienes materiales apetecidos desordenadamente por la avaricia):*

Cristo condena al mundo, pero, especialmente a la avaricia, la apetencia desordenada de bienes materiales —unida a la soberbia de la cual es pábulo, origen e incremento— por oponerse directamente a la fe y la caridad, fundamento y raíz de la religión cristiana<sup>45</sup>. Por ello Jesús, origen de todos los bienes y fundamento y fundador de la nueva ciudad de Jerusalén, debió abrazar con afecto, mostrar con el ejemplo y predicar con la palabra, lo contrario a la avaricia: la pobreza<sup>46</sup>. Veamos cómo lo hizo.

41 “Tertio, mundus sensibilis manifestatus est per crucem, quoniam est locus, in quo regnat caecitas, quia lucem veram et summam non agnovit; regnat sterilitas, quia Iesum Christum tanquam infructuosum despexit; regnat iniquitas, quia Deum et Dominum suum et amicum et innocentem damnavit et interfecit.” *Tripl. via c 3 n 4.*

42 “... Adhuc intuere Sponsi tui maiorem ignominiam, quia aëri deputatus est et inter caelum et terram suspensus, ac si non esset dignus vivere aut mori in terra. O digna indignatio et iniuria! Dominio orbis terrarum totus negatus est orbis, vilius in mundo nihil aestimatum est Domino mundi...” *Perf vit c 6 n 3.*

43 *Comm Jo c 13 v 46 adnot 51 (VI 597); Serm in nativitate Domini 27 (IX, 126a).*

44 “... ‘expedit vobis ut ego vadam’ ... Ecce, ad quid vado, sed discite qualiter vado. Vado enim mundum relinquendo... Vado virtutis exempla praeibendo... Vado tormenti passionis sustinendo... Sic enim itur ad regnum relinquendo mundum, operando bonum, et sustinendo malum.” *Coll Jo c 16 c 55 n 2 (VI 605a-606b); cf. Hex c 1 n 28.*

45 “... Huic (‘fides quae per caritatem operatur’ Gal 5, 6) autem fundamento sive radici directe adversatur cupiditas, de qua scribitur ad Timotheum (I 3, 11): ‘Radix omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes erraverunt a fide’. Ex hac nempe radice cum annexa sibi superbia universa mala originem, fomentum et incrementum suscipiunt...” *Apol Paup c 7 a 1.*

46 “Omnium itaque bonorum origo et novae civitatis Ierusalem fundamentum et fundator, Christus Iesus, qui ‘in hoc apparuit, ut diaboli dissolveret opera’ (I Jn 3, 8),

#### 4. Cristo y la pobreza

4.1. Cristo, Dios y hombre, es el Señor de todas las cosas. Y, por eso, podía usar de todas ellas como propias. Todas las cosas eran suyas y todos los hombres de él eran deudores. Sin embargo no quiso usar de ésta su potestad y, no sólo no exigía aquello que por derecho le pertenecía imperando autoritativamente, sino que lo pedía a manera de mendigo<sup>47</sup>. Voluntariamente transcurrió toda su vida temporal —“nasciendo, conversando, moriendo”<sup>48</sup>; “in ortu, in vitae progressu, in termino”<sup>49</sup>— pobremente, en suma penuria, renunciando a los bienes materiales<sup>50</sup>.

Nada hizo, nada enseñó que pudiera parecer recomendación de las riquezas de este mundo, sino que, por el contrario, desde el nacimiento de pobrísima Madre, hasta la desnudez de la cruz, toda su vida fue camino de pobreza<sup>51</sup>. Su historia, desde el comienzo al fin, nos lo muestra en esta actitud de desprendimiento de los bienes de este mundo. Elige una madre pobre<sup>52</sup>. El nacimiento lo encuentra

huius cupiditatis oppositum summo debuit affectu complecti, exemplo ostendere et verbo praedicare. Et quoniam cupiditatis vitium et inordinatio radicatur in affectu mentis, occasio vero et fomentum sumitur a rebus extra possessis; ideo necesse est, quod perfecta radices huius avulsio utrumque respiciat, ut avaritiae rubiginosa affectio et substantiae terrena illecebrosa possessio tam spiritualiter quam corporaliter abdicentur...” Apol Paup c 7 n 2.

47 “... quamvis eius omnia essent et ei ab omnibus deberentur ipse tamen non est usus sua potestate talia exigendo. Nec enim exigit per imperium auctoritatis sed per modum pauperis mendici... In tali etiam fama Apostoli processerunt, quibus licet omnia deberentur, tamen ut pauperes receperunt ex misericordia sibi datum ad necessitatem...” Expos reg c 6 n 22; comentando el pasaje donde el Señor para entrar en Jerusalén manda buscar dos asnos: “... ‘Quia Dominus operam eius desiderat’, ut eo utatur tanquam se propria. Hic ad litteram ostendit, quod Christus dominus erat omnium, quia, qua ratione dominus erat asini, et universorum...” Comm Luc c 19 v 31 n 47 (VII 489a).

48 “Primum, dico, quod te, famulam Christi, movere debet ad amorem paupertatis, amor est et exemplum Domini nostri Iesu Christi. Ipse enim fuit pauper nascendo, pauper conversando, pauper moriendo.” Perf vit c 3 n 2; cf. nn 3-5.

49 “... Christus pauper fuit in ortu, pauper in vitae progressu, pauper in termino...” Apol Paup c 7 n 7.

50 “... Constat autem, quod Christus in summa rerum penuria vixit...” Apol Paup c 7 n 13.

51 “... Sicut enim in Salvatore nostro crucifixo nihil fuit, quod saeculares glorias aut delicias saperet; sic nihil egit, nihil docuit, per quod mundi divitias appetendas esse monstraret, quin potius, ut nos ad perfectae paupertatis amorem accenderat, in huius mundi, campum hostem expugnaturus ingrediens, de pauperrima Matre pauperrimus prodiit, sed et Hostiam Deo Patri ut pontifex offerens, nudus in cruce pependit nec non, ut veritatis eius tamquam perfectissimae rectitudinis nequaquam discordaret medium ab extremis, tota ipsius vita cominus paupertatis fuit...” Apol Paup c 8 n 40.